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	Përshkrimi i lëndës
	Në këtë kurs, mësimdhënësit para shërbimit do të shqyrtojnë përfshirjen e STEAM (Shkencë, Teknologji, Inxhinieri, Artë dhe Matematikë) në mësimdhënie dhe të nxënit në arsimin fillor. Integrimi i STEM është i rëndësishëm për nxënësit e tyre në të ardhmen dhe zhvillimin e shkathtësive të tyre për jetë e punë, prandaj kursi do të fokusohet në qasjet mësimore të bazuara në STEAM dhe praktikat më të mira. Kursi u ofron mundësi sudentëve-mësimdhënës, të përfshihen  në projektet-STEAM dhe të pregatiten pë planifikimin e aktivitete për arsimin fillor që strukturojnë mjedisin e klasës me aktivitetet mësimore dhe burimet gjatë një programi arsimor STEAM.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është pregatitja e mësimdhënësve para shërbimit, për të krijuar mësime me bazë STAEM në klasat e tyre përmes përdorimit të burimeve të shumta, aktiviteteve krijuese dhe modelimeve për të rritë suksesin e nxënësve dhe besimin e e tyre. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Kuptojnë rëndësinë e edukimit STEAM në shkollat fillore;
· Përdorin metoda bashkëkohore që integrojnë komponentet e STEAM në klasë;
· Organizojnë aktivitete cilësore për mësimdhënie dhe të nxënit sipas qasjes STEAM;
· Planifikojnë aktivitete që inkurajojnë interesin e fëmijëve përmes angazhimit inovativ dhe krijues;
· Zhvillojnë aftësi të shekullit të 21-të duke praktikuar aktivitetet -STEAM


		                                                   Kontributi nё ngarkesёn e studentit 

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	4
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin
	1
	12
	12

	Ushtrime  në teren (bashkëpunim me komunitetin) 
	3
	2
	6

	Kollokfiume,seminare, shkrime refletive
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	4
	4
	16

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	3
	6
	18

	 Përgaditja përfundimtare për provim
(përgtitja e projektit)
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim 
	2
	2
	4

	
	
	
	

	Totali 
	
	
	130




	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata interaktive, puna në grupe, punë individuale, punë seminarike/projekte.

	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  
	Strategjitë e vlerësimit përfshijnë monitorimin e progresit, ofrimin e informative kthyese, vlerësimin e detyrave me shkrim: 
· Pjesëmarrja dhe diskutimi në klasë (10%)
· Reflektim me shkrim për rëndësinë e STEAM në arsimin fillor (10%)
· Raporti me shkrim i kontributit të projekreve -STEAM në fushat e STEAM bazuar në kurrikulën e rsimit fillor (20%)
· Puna në projekte dhe prezantim (60%)
Nota përfundimtare :
Pikët (%)	Nota
92-100	                 10
81-91	                  9
70-80	                  8
60-69	                  7
50-59	                  6
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
	-Artikuj shkencor në fushën e edukimit STEAM 
Burime nga web faqet dhe video nga Edutopia
https://www.tinkercad.com



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Paraqitja e kursit. Hyrje në STEAM

	Java e dytë:
	Të nxënit me bazë STEAM për zhvillimin konceptual 

	Java e tretë:
	Eksplorimi i shkencës, teknologjisë, inxhinierisë dhe matematikës në arsimin fillor

	Java e katërt:
	Rishikimi i shembujve të mëparshëm të projekteve dhe programeve STEAM

	Java e pestë
	Zhvillimi i hartave të kurrikulës. 

	Java e gjashtë:
	Shembuj të temave STEAM dhe projekteve ndërdisiplinore 

	Java e shtatë:  
	Struktura e shtrirjes së komunitetit dhe ngjarjet e shkollës STEAM

	Java e tetë:  
	Forumi për STEAM -diskutim për rëndësinë e edukimoit STEAM. 

	Java e nëntë:  
	STEAM si pedagogji   

	Java e dhjetë:
	Integrimi transdisiplinar STEAM 

	Java e njëmbedhjetë:
	Planifikimi i aktiviteteve STEAM – paraqitja e problemit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Planifikimi i aktiviteteve STEAM – dizajnimi i zgjidhjes 

	Java e trembëdhjetë:    
	Planifikimi i aktiviteteve STEAM  - ndërtimi i zgjidhjes së propozuar

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantim dhe reflektim për projektet

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Reflektim për kontriburin e STEAM projekteve në fushat e STEAM

	
	



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student duhet të: 
-   Vijojë me rregull ligjëratat;
-   Lexojë literaturën e kërkuar dhe artikujt e sugjeruar, të marrë pjesë në diskutimet në klasë, të përgatitet për të gjitha aktivitetet tjera;
-   Përgatitë dhe dorëzojë të gjitha detyrat në kohën e duhur. 
-   Përdorë stilin APA në të gjitha detyrat e shkruara (shih shembuj në Doracakun për shkrimin e tezës  së Masterit)
-   Nuk lejohet kopjimi dhe gjatë orëve mësimore nuk lejohet përdorimi i telefonave celularë dhe ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye;
-  Në vlerësimin përfundimtar përfshihen vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata dhe ushtrime dhe që kanë kryer detyrat gjatë kursit.
Të gjithë studentët kanë të drejtë të përfshihen në të gjitha aktivitetet. Barazia është parimi kryesor në të gjitha detyrat dhe aktivitetet e kursit. 






